

Cena numeru
200.000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie 4.300.000.
Odniesienie do domów 500.000

Z przes. poczt.

Miesięcznie 6000.000
za Łodzią egz. 20.000 drzewo.
Konto P.K.O. 6059.

Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

XXVII r.
istnienia

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 6-4 pp
Artykułów i listów anonimowych nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWIÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI

Wtorek, dnia 26 lutego 1924 r.

Najlepsze tyżwiarki świata.



Ryciny powyższe przedstawiają nam mistrzyni sztucznej jazdy na lodzie, oraz u góry po lewej stronie wspaniały tor tyżwiarski w Chamonix, na którym odbyły się olimpijskie igrzyska zimowe. Od lewej ku prawej, widzimy p. Plank-Szabo (Austria), która uzyskała jednomyślnie pierwszą nagrodę, w środku Miss Muckelt (Anglia), nagroda III-cia, oraz Miss Laughran (Ameryka), której jury przyznały drugie miejsce

my p. Plank-Szabo (Austria), która uzyskała jednomyślnie pierwszą nagrodę, w środku Miss Muckelt (Anglia), nagroda III-cia, oraz Miss Laughran (Ameryka), której jury przyznały drugie miejsce

Wolność - demokracja - katolicyzm.

Wolność, Demokracja, Katolicyzm, to trzy ważne słowa, które dnia 24 lutego 1924 r. padły z ust Alberta Thomas'a. Padły one na nadzwyczajnym uroczystym posiedzeniu Rady Miejskiej, z ust świeżo kreowanego honorowego obywatela miasta Łodzi, z ust Dyrektora Międzynarodowego Bura Pracy — międzynarodowego... a nuta, która rozbrzmiała całe przemówienie naszego znakomitego nowego współobywatela nastrojona była na wysoki ton narodowy, narodowy francuski i narodowy polski.

Cała pierwsza część mowy Alberta Thomas'a zaznaczyć można w czterech słowach: Wolność — Demokracja — Katolicyzm — Narodowość.

...de par la tradition de liberte, democratie, catholicisme, qui se deroulent, depuis notre grande revolution, a travers le XIX eme siecle....

... po przez tradycje wolności, demokracji, katolicyzmu, które rozwijały się od czasu naszej wielkiej rewolucji, w ciągu XIX stulecia... Oto słowa Alberta Thomas'a, które skupić musiały uwagę każdego, kto tylko uważnie wsłuchiwał się w jego mowę, przepięknym wypowiedziana francuskim językiem, z mocą która cechuje tylko wybitnych mówców. A że tak było, że słowa: demokracja i katolicyzm w brzmieniu: democratie, catholicisme, dla wszystkich zrozumiałem, przykuły uwagę słuchaczy. dowodem służy.

fakt, że aczkolwiek większa część słuchaczy języka francuskiego nie posiadała, że wszystkich stron zwracano się później o bliższe wyjaśnienia w tej sprawie.

Albert Thomas, dziękując za nadane mu honorowe obywatelstwo m. Łodzi, otrzymał za poświęcenie się sprawie polskiej i wybitne oddane naszemu narodowi usługi, uzasadnił genezę swojej myśli o Polsce.

Od młodości swej idea niepodległości Polski tkwiła w jego duszy, dlaczego?

Dlatego że począwszy od wielkiej rewolucji francuskiej oba narody, francuski i polski, po przez cały XIX w. aż do chwili obecnej związane są wspólnymi idealnymi wolnościami, demokratycznymi i katolickimi.

Ze u nas tak jest, wie o tem każdy Polak, a że o tem wie Albert Thomas, tłumaczyć się musi tem że ten wybitny socjolog jest równocześnie historykiem. Historia i socjologia w umyśle tak wybitnym jak umysł naszego dostojnego współobywatela doprowadzić muszą do wniosków zgodnych z najwyższymi postulatami sprawiedliwości dziejowej, politycznej i ekonomicznej.

Nie mówiąc już o hasłach wolności i demokracji powszechnie u nas uznanych, aczkolwiek niestety, zbyt często spaczonych w ich demagogicznej interpretacji życia codziennego, zastanowić się jednak wypada nad brzmieniem znaczeniem hasła katolicyzmu.

Słowo katolicyzm, jak też zaznaczali-

Ceny niższe i Ceny niższe
obraczki ślubne od 30 mil.
para pierścionki, kolczyki z gwarancją za złoto
zegary, zegarki platery najtaniej sprzedaje

Jan Placek

ul. Brzezińska Nr. 10. 497 8

śmy padło z ust Alberta Thomasa, jeżeli padło z Jego ust, znaczy to że ma ten stwierdza jego doniosłość w ciągu dziejów przeszłych, jego znaczenie w dziejach współczesnych a co zatem idzie jego konieczność w przyszłości. Charakterystycznym dla nas jest fakt, że podczas gdy my, stojący na gruncie encykliki Rerum Novarum, wystosowanej do całego chrześcijaństwa bez różnicy wyznania (rzecz zupełnie zrozumiała dla Polaków, którzy aczkolwiek w znakomitej większości wyznają katolicyzm, jednakowoż mają wśród siebie licznych innowierców) wysuwamy hasło, nie katolicko-demokratyczne a chrześcijańsko-demokratyczne — przyczem każdy katolik utożsamia chrześcijaństwo z katolicyzmem — francuz wysuwa tylko wyznanie katolickie jako właściwe wyznanie swego narodu i o żadnym innym ideale religijnym nie myśli.

Podobnie postąpił reformator narodu włoskiego, Mussolini.

Pytam się zatem czy w Polsce ma być inaczej? w Polsce której ludność jest nie katolicka, w Polsce która w ciągu dziejów, dzięki tej ludności katolickiej, zasłużyła się na miano Przedmurza Chrześcijaństwa? w Polsce, która w zaraniu swego zmartwychwstania zasłużyła sobie, nie pod Kijowem, ale pod murami Warszawy, na miano przedmurza cywilizacji, kultury i chrześcijaństwa, przed nawalą hord bolszewickich, pod wodztwem Judy? w Polsce, gdzie z krzyżem w ręku przykładem służyli nie księża kościoła, jak kardynał Mercier w Belgii, lecz skromny polski ksiądz katolicki, który poległ na polu chwały?

Pytam się czy Polska św. Jadwigi, św. Kingi, św. Stanisława, św. Kazimierza, św. Jana Kantego; Polska której największe umysły były niemal wszystkie katolickie, czy Polska ślubów króla Jana Kazimierza, czy Polska Cudu nad Wisłą może nie być katolicka?

Niech na to odpowiedzą socjaliści, którzy reprezentantem w Komitecie wykonawczym hamburskiej międzynarodówki jest... żyd — Diamand! Niech na to odpowiedzą adherenci partji głoszących hasła narodowe i antysemitckie, którym się jednakowoż z ust wyrwa niemiecki przedwojenny okrzyk: los von Rom — nie z Rzymem — precz z Rzymem! jako jedyny leit-motyw ich polityki klasowej. Niech ci powiedzą czywie bronia ideały? czy katolickiego ludu polskiego? czyli też nie napedzają wody pod młyn destrukcji żydowskiej, której celem głównym jest rozsadzenie religii narodów, aby ta droga topić naurzód wyznanie a potem chre-

Państwo, zniszczyć je i rządzić nimi, jak niewolnicza. Pytam się przecież czyimi idealom? Jaka i gdzie ich ideologia? I Kąd dąży? Jeżeli Polska ma istnieć, jeżeli ma być niepodległa i potężna musi — jak z ust Alberta Thomas'a usłyszeliśmy — czcić swe ideały tradycją uświęcone: Wolność — Demokrację — Katolicyzm.

W imię hasel polskiej wiekowej tolerancji zamieniamy dla Polaków wiernych Dziejnie a wyznających chrześcijańskie lecz nie katolickie wyznanie, katolicyzm na chrześcijaństwo, rozumiejąc że obejmuje ono wyznanie katolickie właściwe znakomicie przeważającej większości ludu polskiego.

Z mowy naszego honorowego wspanioły watała jeden wniosek: Polska niepodległa musi być wolna, narodowa i chrześcijańsko-demokratyczna.

inż. K. Folkierski

O politykę twardą ręki.

Kontrast polskiej tradycynej szlachetności politycznej i współczesnej rzeczywistości — ujawnił się w całej pełni w naszych dotychczasowych stosunkach z Gdańskiem.

Dobre chęć, współzycia, łagodzenie przeciwności, szukanie linii wspólnej tradycji gospodarczej, które stanowiło przewodnią naszą politykę w stosunku do Gdańska — obliczone w szatę mimozwanej szlachetności, rozbiły się w pył przez ostatnie lata o twardy puklerz pangermanizmu gdańskiego.

Zamast dobrej woli ostatnie wyhory do Senatu wykazały pełny tryumf polityki Berlińska, a nawet stan posiadania mniejszej polskiej zmienił się na gorsze — pod względem stanu prawnego rzecz przedstawia się nie lepiej.

Wysoki Komisarz Ligi Narodów, który decyduje o kwestiach spornych, jest dla nas skrajnie nieprzychylny i prowadzi w Gdańsku politykę angielską, krzyżując się tam z wpływami francuskimi, a prasa londyńska wprost nazywa Gdańsk — Gibraltarem na Bałtyku.

Nie lepiej jest z Radą Portu, w której nasze wpływy są zupełnie sparaliżowane. Widzimy to na przykładzie policji portowej i strażnicy celnej.

Policja portowa, podlegająca Radzie Portu, rekrutuje się wyłącznie z Gdańskiego Senatu i nie daje żadnej gwarancji bezpieczeństwa dla polskiego stanu posiadania.

Celnicy są to także gdańszczanie — a Polska ma tylko 4 rewizorów pozbawionych prawa jakiegokolwiek egzekutywy. — Nie potrzeba tu podkreślać, jakie to daje pole do nadużyć, a w dodatku jeszcze unia celna, która z Gdańskiem zawarła swój okropny podział cel w stosunku 1:6 na głowę Polaka i gdańszczanina!

Na wypadek jakiegokolwiek konfliktu skazani jesteśmy na łaskę i niełaskę robotników gdańskich, którzy raz już, jak bolszewicy byli pod Warszawą, odmówili wyładowania amunicji dla Polski.

Gdańsk się tuczy na Polsce, pobierając większe opłaty portowe niż wszystkie inne porty na Bałtyku, rozwija dzięki unii celnej i swemu położeniu geograficznemu wielki przemysł oparty na zbycie do Polski; a my zamiast prowadzenia szerokiej polityki między narodowej, pełniemy rolę żebraków w sprawie gdańskiej u Ligi Narodów, w dodatku narażając się na ciągłe przegrane.

Gdańsk musi się przekonać w dotkliwy sposób że nie w Berlinie, a w Warszawie leży jego przyszłość; muszą go do tego zmusić warunki gospodarcze. Trzeba Gdańskowi pokażać, że bardziej Gdańskowi potrzebna Polska, niżli Gdańsk — Polsce.

Musimy uwolnić się od Gdańskiego monopolu na Polskę — nie potrzeba prosić Gdańska i Ligi Narodów o łaskę, a trzeba jak nie można inaczej, znaleźć inną drogę handlu z pominięciem Gdańska.

Jest Szczecin, jest Królewiec, zapewne w niedługim czasie otworzy nam się Klaipėda — wystarczy droga odpowiedniej polityki taryfowej i wywozowej odczulić częściowo Gdańsk, a „wolne miasto” zacznie szukać zgody z Polską — bo bez Polski skazane jest na zagładę.

Budowa portu w Gdyni, która, miejmy nadzieję, rozwinię się szybko, jest palącą ko-

Dla czyjej korzyści.

Min. Henderson domaga się rewizji traktatu wersalskiego.

LONDYN 25 2, Angielski minister spraw wewnętrznych, Henderson, w mowie, wygłoszonej w sobotę oświadczył, że jest on bezwzględnie za rewizją traktatu wersalskiego, szczególnie w tych punktach, w których traktat ten nie zgadza się z 14 punktami Wilsona.

LONDYN 25 2, (AW) Mowa Hendersona o możliwości rewizji traktatu wersalskiego wywarła zdziwienie w kręgach politycznych

i dyplomatycznych. Liczni posłowie, akredytowani w Londynie, dowiadawali się w ministerium spraw zagranicznych, czy tekst przemówienia, podany przez dzienniki, jest autentyczny. Organ Stronnictwa Pracy „Daily Herald”, komentuje w dłuższym artykule mowę Hendersona i dowodzi, że rewizja traktatu wersalskiego ma być i jest dezyderatą stronnictwa, ale nie rządu.

Przed ostateczną likwidacją strajku w Anglii

Robotnicy przystępują do pracy.

LONDYN, 25. (PAT) Według informacji z całego szeregu portów, robotnicy, pracujący w ciekach na zebraniach swych uchwalili przeważnie rezolucję za przyjęciem warunków układu z pracodawcami. Prawdopodobnie w dniu jutrzejszym odbędą się decydujące narady delegatów robotniczych, poczem robotnicy strajkujący zostaną wezwani do

zakończenia strajku. Jedynie syndykat robotników, zajętych ładowaniem okrętów, stoi nadal na stanowisku bezwzględnego kontynuowania strajku.

LONDYN 25 2, (PAT) Na zwołanej konferencji właścicieli doków z robotnikami postanowiono, jutro podjąć prace.

Dzisiaj tu, a jutro tam.

Los armii generała Wrangla.

BIAŁOGRÓD, 25. (PAT) Wobec zwiększenia możliwości wznowienia stosunków dyplomatycznych serbsko—rosyjskich, twierdzą

tu, że sztab generalny dawnej armii generała Wrangla ma opuścić Jugosławie i udać się do Francji.

Koniec rewolucji w Meksyku.

Kłeska wojsk powstańczych.

PARYŻ 25 2, (PAT) Według wiadomości z Meksyku, wojska powstańcze odniosły o-

stateczną klęskę.

Pogłoski o zamachu na Trockiego.

Uczestnicy zbrojnego napadu zabiei.

BERLIN 25 2, (PAT) Według informacji z Moskwy w miejscowości Stuchum na Kaukazie, gdzie przebywa Trocki na kuracji, trzech ludzi, uzbrojonych w granaty i rewol-

wery, usiłowało wtargnąć do willi Trockiego, gdy usiłowano ich zatrzymać dali ognia. Warte stojąca na posterunku, zabiła wszystkich uczestników napadu.

nicznością i odegra znaczną rolę w stosunkach z Gdańskiem.

Grzechem narodowym będzie prowadzenie interesów w Gdańsku z firmami nie polskimi, a obowiązkiem narodowym popieranie portu w Gdyni, który nie zastąpi Gdańska, ale posiadać będzie poważne znaczenie ekono-

miczne i polityczne. Mamy także możliwość zbudowania portu w Tczewie.

Realizacja tej metody twardej ręki zależy będzie w decydującym stopniu od czystości społeczeństwa i politycznego stanowiska sfer gospodarczych.

G. N.

Zarząd Sekcji Lekarzy Kasowych przy Związku Lekarzy Państwa Polskiego

zawiadamia kolegów, iż w środę dnia 27 lutego b. r. o g. 9 w. odbędzie się w lokalu Związku, Al. Kościuszki 17

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie Lekarzy Kasowych.

Porządek dzienny:

Sprawozdanie z dotychczasowej akcji cennikowej.

Mrozy utrudniają nadal ruch kolejowy.

Nowe zaspły śnieżne.

WARSZAWA 25 2. (PAT) W dyrekcji katowickiej i krakowskiej silne mrozy utrudniają ruch kolejowy. W dniu dzisiejszym rano w Krakowie mróz dochodził do 24 stopni. W dyrekcji lwowskiej unieruchomiono pociągi na linii Tarnopol—Kopyczyńce oraz Przeworsk—Dynów.

W dyrekcji warszawskiej, radomskiej i poznańskiej ruch normalny. W dyrekcji wileńskiej ruch towarowy i osobowy, wskutek

nowych zaspły śnieżnych odbywa się przy pomocy pługów odśnieżnych.

W dyrekcji gdańskiej wskutek zasypiania toru kolejowego śniegiem unieruchomiono następujące linie: Kartuzy—Ketrzyca, Wełkowo—Zamostne, Puck—Kropowo, Jabłońsk—Zawady i Gardcja—Łosin.

Władze kolejowe spodziewają się, że w dniu dzisiejszym przywrócony zostanie ruch normalny.

Liga Narodów za pełną autonomią obszaru kłajpedzkiego.

Ewentualny opór Litwy siłą wojskową zostanie złamany.

KŁAJPEDA, 25 2. (AW) Jak donosi dziennik półoficjalny, „Zinios“, przewodniczący komisji Ligi Narodów podczas swego pobytu w Kłajpedzie podniósł następujące spostrzeżenia z zagadnień kłajpedzkich:

P. Davis jest zdecydowany bronić kategorycznie autonomii obszaru kłajpedzkiego. Dotychczas rząd litewski litwinizuje gwałtownie tereny obszaru kłajpedzkiego, usuwając m. in. napisy niemieckie z dworców w Kłajpedzie. Co się tyczy administracji portu, to komisarz uważa, że zagadnienie to powinno być conajrychlej uregulowane. Portem winni zarządzać ci, którzy go potrzebują. W Ameryce portami zarządzają miasta w Anglii — towarzystwa eksportowe. Z całego eksportu przypada Kłajpedzie 80 proc. na

drzewo, z tego na Litwę 20 proc., a przeciwieństwo zarówno w interesie Kłajpedy jak i Litwy leży umożliwienie eksportu. Co się tyczy tranzytu, to Litwa niema żadnych powodów utrudniać tranzytu z Wilna do Libawy i Kłajpedy. Stanowisko Litwy przeczy duchowi układu barcelońskiego, który, jakkolwiek uznany przez Litwę, nie jest przez nią realizowany. Jeżeli Litwa dotrzyma umów w kwestji tranzytu, może czerpać z tego korzyści ona, jak zarówno państwa europejskie, jak i Ameryka. Sprawa tranzytu jest b. ważna. Jeżeli Litwa odmówi załatwienia tej sprawy, pozostanie jedynie jako środek kampanji militarnej, jako ostateczny środek represyjny przeciwko Litwie.

Plotki o rewolucji komunistycznej w Bułgarii.

Zaprzeczenie posła bułgarskiego w Berlinie:

LONDYN, 25 2. „Times“ otrzymał w sobotę z Sofji depeşe, że w Plewnie przychwycono tajny cyrkularz datowany jeszcze w dniu 15 stycznia, zalecający wszystkim „jaczekom“ komunistycznym w Bułgarii podjąć skoro tylko okoliczności na to pozwalają dawną czynną politykę partyjną. Jeżeli władza rządowa jest zbyt czujna i surowa komunistami mają występować jako partja pracy. Jeżeli i to jednak byłoby niemożliwe, komunistami powinni połączyć się z partjami demokratycznymi, a w szczególności z partją radykalną i pracować tam nad rozbięciem stronnictw burżuazyjnych. Istotnie już od pewnego czasu komunistami bułgarscy działali jako „Partja Pracy“.

LONDYN, 25 2. Biuro Reutersa donosi: Niedzielne dzienniki ateńskie ogłaszają, że według obiegających pogłosek w Bułgarii wybuchła komunistyczna rewolucja. Ogłoszono obalenie dynastji i zaprowadzenie republiki. Doniesienia twierdzą, że król Borys wywieziony został na prowincję i że premier Cankow oraz niektórzy ministrowie zostali za-

mordowani. Żadnego potwierdzenia tych wiadomości ze źródeł urzędowych niepodobna było uzyskać.

BERLIN, 25 2. Jak donoszą z Londynu, w Bułgarii wybuchła komunistyczna rewolucja. Król Borys miał zostać zdetronizowany przez komitet rewolucyjny, a premier Cankow ma być zamordowany. Do ostatniej chwili z innych źródeł wiadomości te nie znajdują potwierdzenia. Ostatnie depeşe z Sofji przyniosły informacje o walkach, jakie w ostatnich dniach miały miejsce na ulicach miasta między zbrojnymi bandami komunistycznymi a wojskiem.

BERLIN 25 2. (AW) Posel bułgarski w Berlinie przyjął przedstawiciela Agencji Wschodniej i zakomunikował mu, że wiadomości o wybuchu rewolucji w Sofji, która wobec zrzeczenia inscenizacji obiegły całą prasę europejską, są najzupełniej nieprawdziwe. Przed kilku dniami wydarzyły się pewne niepokoje lokalne, lecz były one widoczne tak małego znaczenia, że posel nie otrzymał dotychczas o nich żadnej wiadomości.

Z okazji przyjazdu posła Darowskiego, prasa sowiecka zamieszcza dokładny jego życiorys i podaje nowy skład poselstwa.

PROCES HITTLERA.

MONACHJUM 25 2. (PAT) Polradjo. Dziś rozpoczął się tu proces przeciwko Hitlerowi, Ludendorffowi i towarzyszą. Zastosowano wszystkie możliwe zapobiegawcze środki ochronne.

ARESztOWANIE ZA NAWOLYWANIE DO STRAJKU.

BERLIN 25 2. (PAT) Polradjo. Aresztowano tu dziś 11 przywódców strajkujących berlińskich robotników młynarskich pod zarzutem wzywania do strajku w galeji przemysłu, należącej do kategorii przedsiębiorstw

użyteczności publicznej, mającej pierwszorzędne znaczenie dla egzystencji ludności.

OBNIZENIE PŁACY.

KATOWICE 25 2. (PAT) Komisja pojednawcza i arbitrażowa obniżyła o 10 procent, począwszy od dnia 15-go lutego br. płace urzędników, zatrudnionych w przemyśle.

TELEFONEM Z WARSZAWY

WYJAZD KOMISARZA STRASSBURGERA.

*) Nowo mianowany generalny komisarz Rzeczypospolitej w Gdańsku, Henryk Strassburger, b. wice-minister spraw zagranicznych, wyjeżdża dnia 26 wieczorem do Gdańska dla objęcia swego stanowiska.

W związku z tem p. Strassburger został przyjęty na specjalnej audjencji przez Prezydenta Rzplitej.

WYKLUCZENIE POSŁA.

*) Na podstawie uchwały Klubu parlamentarnego Chrześcijańskiej Demokracji, o partej na orzeczeniu sądu klubowego z dnia 30 listopada 1923 r., poseł na Sejm, ks. Filip Dachowski, zostaje wykluczony z klubu.

Ks. Filip Dachowski piastował mandat jednego z okręgów wielkopolskich.

PLOTKI O DYMISJI MINISTRA SOŁTANA.

*) Wydział Polityczno-Prasowy Prezydium Rady Ministrów stwierdza, że obiegające prasę wiadomości o dymisji Ministra Spraw Wewnętrznych Sołtana są najzupełniej nieaktualne.

Z ostatniej chwili.

STRAJK ODWOŁANY.

LONDYN 25 2. (PAT) Polradjo. Dziś konferencja delegatów robotniczych postanowiła jednogłośnie przyjąć warunki, zaproponowane przez pracodawców i odwołała strajk. Wobec tego, praca podjęta zostanie we wszystkich portach jutro o zwykłej godzinie rannej.

MAC DONALD O MOWIE HENDERSONA.

LONDYN, 25. (PAT) Polradjo. Zainteresowany dziś na popołudniowym posiedzeniu izby gmin w sprawie mowy Hendersona w Bornley, Mac Donald oświadczył, co następuje:

Gabinet nie przedstawiał żadnej deklaracji z zakresu zewnętrznego. Jedyną deklaracją polityczną, za którą rząd bierze odpowiedzialność mówił dalej premier — była ta, którą wygłosiłem przed izbą dnia 12 lutego. Rząd nie podejmie innych decyzji, oprócz tych, które są zgodne z tą deklaracją. Żadne zmiany w postępowaniu rządu w stosunku do tej deklaracji nie zajdą.

Problem odszkodowań i zagadnienie Ruhry muszą dalej być rozważane w połączeniu z interesami Anglii, Francji oraz Europy. Szukać musimy takiego rozwiązania problemu tych, które zadowolnią wszystkie państwa, tembardziej, że odwołanie rozwiązania tych spraw stwarza sytuację coraz tragiczniejszą. O kwestji odszkodowania mówił Mac Donald — nie mogę powiedzieć w obecnym momencie nic nowego, a dopiero po otrzymaniu sprawozdania podkomitetu do spraw odszkodowań, pracującym energicznie w Paryżu i Berlinie. Kwestja odszkodowań pozostanie nadal osią powszechniej stabilizacji stosunków, o których osiągnięciu nie może być mowy przed rozpatrzeniem oraz przed powzięciem stanowczej decyzji przez komisję odszkodowań. Sądzę, że zbliża się chwila, w której sprawa ta, jak również sprawa dyktanda międzysojusznicznych, zostaną pomyślnie rozwiązane.

TELEGRAMY.

PRZYJAZD POSŁA DAROWSKIEGO DO MOSKWY.

MOSKWA 25 2. (AW) W niedzielę 24 bm. o godz. 3 po poł. przybył do Moskwy nasz poseł polski przy rządzie sowieckim, p. Ludwik Darowski. Na dworcu powitali go urzędnicy poselstwa polskiego, z radcą Wyszynskim na czele, oraz przewodniczący komisji reewakuacyjnej i repatriacyjnej. Z ramienia komisariatu dla spraw zagranicznych SSSR, obecni byli na dworcu dyrektor protokołu, Florentynki, ustępujący naczelnik wydziału państw ościennych, Rubinin, i nowo-mianowany naczelnik tego wydziału, Stein.

Z Olimpiady w Chamonix.



Herma Plank—Szabo, Wiedenska, zwyciężyła w jeździe sztucznej na lodzie pań. P. Szabo rozślawiła tzw. wiedeńską szkołę jazdy i zwycięstwo zostało jej przez jury przyznane jednogłośnie.

WIADOMOŚCI Z KRAJU

Upadek t. zw. Kościoła Narodowego.

(k) Głośna swego czasu sprawa „Kościoła Narodowego” w Wiśniczu z księdzem Faronem na czele znajduje się w stanie likwidacji. Jak wiadomo, włościaństwo miejscowe, podjudzane sprytnie przez krakowskich agitatorów, stawilo czynny opór przeciw przeniesieniu ks. Farona na nową posadę i rozgorączczone częściowo zgłosiło przystąpienie do „Kościoła Narodowego”. — Powol jednak rozgorączczenie to i entuzjazm dla „Kościoła Narodowego” minal, ks. Faron pogodził się z swoją władzą, a liczba zwolenników biskupa Hodura zmalała do 20 osób. Nie ulega jednak wątpliwości, że i te niedobitki opuszczą wkrótce „Kościół Narodowy” tak, że cała agitacja „Polski Odrodzonej” i jej kerowników będzie tylko przemijającym epizodem.

Rzeź na „Wyspie Śmierci”

RZĄD BOLSZEWICKI STARA SIĘ ZATRZEĆ FATALNE WRAŻENIE.

Swojego czasu donosiliśmy o potwornej rzezi więźniów na „wyspie śmierci”. i obecnie — po dwumiesięcznym młoczeniu, rząd sowiecki ogłosił w „Izw. estjach” krótki a charakterystyczny komunikat, mający na celu uspokojenie opinii publicznej. Komunikat stwierdza, iż w końcu grudnia ub. r. na wyspie Soło wieckiej rzeczywiście zdarzył się smutny wypadek (!) starcia politycznych więźniów z czerwonarmińcami, pełniącymi służbę ochronną

w obozie koncentracyjnym.

Komunikat dalej wymienia nazwiska zastrzelonych i z ironią dodaje, iż dochodzenie w sprawie tych zaiść prowadzi specjalna komisja pod przewodnictwem członka „Wcika” Smirnowa. W końcu „Izw. estja” zapewniają, iż wyniki dochodzeń zostaną w swoim czasie podane do publicznej wiadomości.

Jakie to beda te „wyniki” — już obecnie łatwo sobie wyobrazić.

Nowa redukcja urzędniczek w biurach wojskowych.

(k) Świeżo minister wojny gen. Sikorski wydał rozkaz dotyczący redukcji urzędniczek w biurach wojskowych.

Szefowie biur maja do dnia 15 marca złożyć odpowiednie wnioski.

Wolne miejsca zostaną obsadzone przez inwalidów.

W końcowej części rozkazu p. minister poleca zwracać baczną uwagę na strój urzędniczek, który ma być skromny i odpowiadający powadze pracy wojskowej.

Tajny uniwersytet nie może być tolerowany.

W związku z interpelacją pos. Prószyńskiego (ZLN) z dnia 11 bm. w sprawie rzekomego tolerowania uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie, minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego, przesłał do marszałka sejmu wyjaśnienie, w którym jest powiedziane, że istnienie nielegalnych organizacji rząd uważa za absolutnie niedopuszczalne. Szczególnie w stosunku do tzw. tajnego uniwersytetu ukraińskiego, o którym mówi interpelacja, rząd stał na stanowisku jego niedopuszczalności. Władze przeprowadziły szereg rewizji, mających na celu wykrycie tajnych wykładów, w instytucie muzycznym im. Lisienki. Rozwiązano dnia 18 marca ukr. stowarzyszenie „Ak. Hromada” i stow. „Ak. Pomoc”; pokrywające swą firmą uniwersytet. Wyjaśnienie rządu zwraca dalej uwagę, że jednak władze administracyjne nie mogą występować przeciw normalnym pojęciom życia kulturalnego, jak posiedzenia i odczyty, które z istotą pojęcia tajnego uniwersytetu nie są równoznaczne.

Listy Gdańskie.

Zakaz sprzedaży pruskiej loterii klasowej. — Przeniesienie siedziby tut. dyrekcji kolejowej. — Podwyższenie cla od śledzi. Upaństwowienie komunalnej policji.

(Od własnego korespondenta).

Gdańsk, 20 lutego 1924 r.

Z dniem 15 lutego br. zakazał tut. senat sprzedaży losów pruskiej klasowej loterii na obszarze wolnego miasta. Liczni odbiorcy i abonenci tych losów dosięgający cyfry 1000 protestują w tut. niemieckiej prasie przeciwko owemu rozporządzeniu zrywającemu ostatnią nić duchowej łączności między Rzeszą niemiecką a Gdańskiem.

Gdańskie sfery rządzące pragnące wytargować od rządu polskiego za cenę pozostawienia w Gdańsku siedziby polskiej dyrekcji kolejowej różne koncesje polityczne i gospodarcze zaskoczono zostały niemiłe wiadomością, że rząd nasz poczynił już przygotowania do rychłego przeniesienia nie tylko samej dyrekcji ale i gdańskich urzędów kolejowych do Bydgoszczy. Odbije się to fatalnie na interesach tut. kupiectwa i ogółu mieszkańców i szesroście gdańskie sfery handlowe i przemysłowe krytykują z tego powodu politykę senatu jako sprzeczną z dobrym interesem woln. miasta.

Dotychczas śledzie wolne były zupełnie od cla; obecnie rząd nasz wprowadził clo od tego artykułu, a ponieważ tut. rybacy eksportują masowo śledzie zagranicę i do Polski postarali się o wniesienie do sejmu gdańskiego interpelacji żądającej zmieszenia powyższego zarządzenia naruszającego żywotne interesy gdańskich rybaków i odbiorców.

W najbliższych dniach upaństwowia senat policję komunalną w Sopocie, Oliwie i Oruni.???

W. P.

MAURYCY MONTEGUT.

Krwawy sędzia.

(Opowieść fantastyczna).

W pewnym starożytnym mieście skandynewskiem mieszkał przed wielu, wielu laty sędzia, nazwiskiem Heridal, który miał tylko jednego przyjaciela, lekarza Wetterna.

Znali się oni od dzieciństwa i nauczyli w przeciągu długiego czasu cenić wzajemnie; obaj byli bezlitośni w wykonywaniu swych czynności, i Heridal cieszył się zawsze, gdy udało mu się wysłać jakiego biedaka na szubienicę. Dzień taki był dlań podwójnie przyjemnym, gdy Wetterna, nieomylny dajacosta oświadczył któremu ze swoich pacjentów, że stan jego zdrowia jest beznadziejny. Wtedy śmiali się obaj, siedząc przy kominku i piwo smakowało im lepiej a fajki paliły się jaśniej.

Takie były przyjemności tych starców, którzy nienawidzili życia, ponieważ obserwowali je byli zbyt dokładnie. Ani Wetterna ani Heridal nie mieli młodości. Jeden uważał miłość za chorobę, drugi za źródło występków a obaj za podarunek diabła. Łysi, żółci i chudzi, o ironicznym wyrazie twarzy, stali się wkońcu wskutek ciągłego obcowania, podobni do siebie. Gdy szli przez ulicę, uciekały przed ni-

mi dzieci jak stado wróbli przed rzuconym kamieniem, a biedni, których nędza pozwalała wnioskować o przestępstwie, cofali się z pochylonemi grzbietami w ciemne wnętrza swoich chat.

Czasami zagadywał Wetterna po drodze któregoś z tych ludzi i przyglądał mu się od góry do dołu, taksując go formalnie wzrokiem, i zwracał mu uwagę na jego błądność, ulomność niezdrówy wygląd, mówiąc do głodnego obdar tusa swym ostrym, poważnym głosem:

— Mój kochany, jesteś na fałszywej drodze; jestem lekarzem ludowym, jestem dobry i miłosierny, i w dowód tego dam ci bezpłatnie dobrą radę, nie wynagajając wcale wdzięczności, gdyż wiem, że chciałbyś być teraz jak najdalej stąd i posłałbyś mnie chętnie do wszystkich djabłów. Nic nie szkodzi, uważam to za swoje posłannictwo. A więc, mój kochany, zapewniam cię, że za sześć, najwyżej za dziesięć miesięcy umrzesz, jeśli nie posłuchasz mojej rady. A rada moja jest taka: musisz spać 12 godzin na dobę i spożywać pięć razy posiłek — stare bordeaux, surowe mięso — pozwalam ci nawet na trufle, ale tylko dwa razy w tygodniu. Ostrygi możesz jeść codziennie, jeśli je lubisz; nie nadużywaj alkoholu, jednak szklanka starego wina lub koniaku po jedzeniu, ułatwia trawienie. Zapomniałem jeszcze dodać, że musisz mieć rozrywkę, wiele roz-

rywek; muzyka, teatr; podróże; wysłałbym cię bez namysłu do Włoch. Widzisz więc, mój chłopcze, sprawa jest zupełnie prosta; dbaj o siebie w taki sposób a rychło wyzdrowiejesz, w przeciwnym razie pochowają cię; teraz mamy marzec. Do widzenia, mój chłopcze!

Po tych słowach zostawiali osłupiałego głodomra i Wetterna ciągnął dalej Heridala, który wzruszał ramionami.

— Zartowniszu! — mówił sędzia.

— Jakto? — odpowiadał lekarz — czy nie mam słuszności? Człowiek ten ginie z nędzy; poradziłem mu jedyny środek, który może go uratować: niech zostanie bogatym. Znalazienie sposobu jest jego rzeczą; w tym wypadku masz zresztą widoki, że wpadnie ci on pewnego dnia w ręce. Dostarczam ci klientów, a tyś taki niewdzięczny...

Nastrojony wesoło tą radosną perspektywą, polubił odtąd Heridal jeszcze bardziej swego przyjaciela. Potem obserwował tłum ludzi. Jego małe, ruchliwe oczka biegły od jednego do drugiego, studując miny, wyraz twarzy a nawet sposób, w jaki odpowiadano na jego spojrzenie. Kto spuszczał wzrok, albo okazywał zmieszanie, wydawał mu się natychmiast podejrzanym; przed spokojnym, pewnym wzrokiem, cofały się jednak czatujące oczy sędziego: mrucał on wtedy przekonany tonem:

(D. c. n.)

PRZEMYSŁ. HANDEL I FINANSE.

Miejski podatek od widowisk.

(—) Magistrat postanowił wystąpić do Rady Miejskiej o zatwierdzenie nowego projektu statutu o podatku od widowisk, koncertów, zabaw i rozrywek. Projekt ten, opracowany na podstawie art. 18 Ustawy z dn. 11 VII 23 r. przez Wydział Podatkowy Magistratu, w główniejszych artykułach przewiduje:

Podatkowi podlegają wszystkie urządzane w obrębie granic miasta publiczne zabawy, rozrywki, widowiska i koncerty, nie wyłączając zabaw, rozrywek, widowisk i koncertów, urządzanych przez stowarzyszenia, związki i kluby. Wolne od podatku są: a) odczyty i pokazy rzeczowe, mające cele naukowe i oświatowe, o ile nie posiadają charakteru przedsięwzięcia zarobkowego; b) także muzea i wystawy; c) popisy szkolne oraz zabawy i koncerty, przedstawienia w budynkach szkolnych, o ile jako wykonawcy występują uczniowie; d) bilety bezpłatne.

Podatek wynosi: a) 10 proc. opłaty za wejście na operę, przedstawienia dramatyczne i występy o wyższej wartości artystycznej, na koncerty, do muzeów i na wystawy, na odczyty, ślizgawki, zabawy ogrodowe, zawody i popisy sportowe, oraz na zabawy, rozrywki i widowiska, urządzane dla młodzieży przez zarządy szkół; b) 30 proc. opłaty za wejście na farsę i operetkę; c) 50 proc. opłaty za wejście do cyrku, na szopki artystyczne, zabawy taneczne (do północy), oraz na przedstawienia kinematograficzne filmów produkcji krajowej o wyższej wartości artystycznej; d) 75 proc. opłaty za wejście do warietes i kabaretów, do kinematografów, na walki zapalczywe oraz na wyścigi konne i podobne widowiska, połączone z grą lub zakładami; e) 100 proc. opłaty za wejście na maskarady, bale i zabawy, trwające dłużej, niż do północy, do kabaretów i warietes nocnych.

Restauracje, cukiernie itp. zakłady, w których odbywają się widowiska sceniczne lub świetlne, albo też produkcje muzyczne, podlegają opłacie podatku ryczałtowego w wysokości do 20 fr. zł. dziennie, jeżeli zaś czynne są po godz. 1-ej w nocy — do 40 fr. zł. dziennie. Restauracje, cukiernie itp. zakłady, posiadające bilardy, instrumenty muzyczne lub inne urządzenia do gry, przedsiębiorstwa, widowisk i zabaw wędrownych, sale tańca, strzelnice, karuzele, huśtawki, łódki oraz stowarzyszenia i kluby, w których odbywa się gra w karty, bilard itp. podlegają opłacie podatku ryczałtowego w kwocie do 20 fr. zł. dziennie.

Podatek, nieuiszczony w terminie, uważany będzie za zaległość która w myśl art. 55 Ustawy z dnia 11. VIII 23 r. i art. 10 Ustawy z dnia 6. XII 23 r., podlega egzekucji w drodze administracyjnej z doliczeniem odsetek i kar za zwłokę oraz kosztów egzekucyjnych. Od orzeczeń Magistratu w przedmiocie wymiaru i poboru podatku wolno, w myśl art. 48 Ustawy z dn. 11 VIII 23 r., odwołać się w ciągu dni 14 do województwa Łódzkiego za pośrednictwem Magistratu. Wnieśli nie odwołania nie wstrzymują jednak obowiązku uiszczenia podatku we właściwym terminie. Wskroczenia przeciwko przepisom statutu podlegają karom porządkowym, przewidzianym w art. 67 Ustawy z dn. 11 VIII 23 r.

Statut nabierze mocy obowiązującej po uchwaleniu go przez Radę Miejską i ogłoszeniu w „Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego”.

W SPRAWIE OBROTU HANDLOWEGO W GRANICACH POLSKI.

(—) Rada Ministrów uchwaliła na ostatnim posiedzeniu złożyć sejmowi projekt ustawy o definitywnym postanowieniu wolnego obrotu handlowego między b. dzielnicą pruską a innermi dzielnicami Rzeczypospolitej Polskiej. Ustawa uchylałaby dotychczasowe prowizoryczne rozporządzenia w tym przedmiocie. Rozporządzenia te właściwie nie znosiły wyrażnie dawniejszych postanowień co do granicy gospodarczej między b. dzielnicą pruską a resztą Rzeczypospolitej, lecz zawieszaly tylko ich zastępowanie. Utrzymanie tego rodzaju granicy było swego czasu konieczne z powodu istnienia w b. dzielnicy pruskiej zupełnie

odmiennych warunków i sekwestru na niektóre artykuły, przez co też uzasadniona była konieczność utrzymywania zamkniętego obszaru gospodarczego od strony innych obszarów Rzeczypospolitej, posiadających odmienny system gospodarczy. Wobec zaprowadzenia wolnego handlu ziemiołodami na całym obszarze Rzeczypospolitej i wobec stałe postępującej asymilacji stosunków gospodarczych w poszczególnych dzielnicach Polski, uwydatniającej się na[więcej w zrównaniu cen na różne artykuły, ustawowe i ostateczne formalne zniesienie granicy gospodarczej jest nieodzownym nakazem obecnej chwili.

Ile podatku dochodowego zaplaca pracownicy w marcu.

Na zasadzie art. Ustawy z dn. 10 stycznia 1914 r. w przedmiocie przepisów o państwowym podatku dochodowym — Ministerstwo Skarbu zarządziło, aby pobór podatku dochodowego od uposażeń służbowych emerytów i wynagrodzeń za najemną pracę na obszarze b. dzielnic rosyjskiej i austriackiej, był w miesiącu marca 1924 r. dokonywany w dotychczasowym trybie, według skali następującej:

Liczba pracowników.	wysokość wypłaconego wynagrodzenia obliczonego w stosunku rocznym		Stopy % - we podatku
	pona	do	
w tysiącach marek			
1	5,256 000	7 008 000	0,5
2	7,008 000	8,760 000	0,4
3	8,760 000	11,398 000	0,5
4	11,398 000	14,016 000	0,8
5	14,016 000	16,644 000	1
6	16,644 000	19,272 000	1,5
7	19,272 000	21,900 000	1,6
8	21,900 000	24,828 000	2
9	24,828 000	27,740 000	2,4
10	27,740 000	30,660 000	3
11	30,660 000	33,580 000	3,6
12	33,580 000	36,500 000	4,2
13	36,500 000	37,960 000	5,4
14	37,960 000	40,100 000	6,6
15	40,150 000	42,340 000	18,4
16	42,340 000	45,260 000	10,2
17	45,260 000	48,180 000	12
18	48,180 000	51,100 000	13,8
19	51,100 000	54,750 000	15,6
20	54,750 000	58,400 000	16,5
21	58,400 000	62,050 000	17,1
22	62,050 000	65,700 000	18
23	65,700 000	69,350 000	18,8
24	69,350 000	73,000 000	19,8
25	73,000 000	76,650 000	20,7
26	76,650 000	80,300 000	21,7
27	80,300 000	83,950 000	22,5
28	83,950 000	87,600 000	23,4
29	87,600 000	131,400 000	24,2
30	131,400 000	175,200 000	25,0
31	175,200 000	219,000 000	25,9
32	219,000 000	262,800 000	26,7
33	262,800 000	328 600 000	27,6
34	328 600 000	525 600 000	29,4
35	525 600 000	657 000 000	30,6
36	657 000 000	876 000 000	32,4
37	876 000 000		34,2

HANDEL BAWELNĄ W ANGLJI.

(—) Usiłowania, zmierzające do centralizacji i uregulowania handlu bawełną w Anglii, spełzły na niczem. Wielka konferencja, jaka w tej sprawie odbyła się w Manchesterze powzięła decyzję, stanowiącą, że interesy w różnych fabrykach są takie sprzeczne, iż nie może być mowy o wspólnym ich uregulowaniu. Daremnie zaznaczono, że niektóre przedsiębiorstwa, tracąc do miliona funtów tygodniowo ze przemysłowi zwłaszcza na południowym wschodzie Lancastii, grozi ruina.

BILANS KOLEJOWY.

(—) Ministerstwo kolei, zgodnie z okólnikiem, układa preliminarz budżetowy na każdy poszczególny miesiąc. Na marzec w preliminarzu tym deficyt kolejowy, który w miesiącach roku zeszłego tak bardzo obciążał budżet państwowy, spada do bardzo niewielkiej stonkunkowo sumy kilku milionów franków złotych które niewątpliwie zostaną pokryte przez dochód wynikający z obligacji kolejowych. Ogół dochodów na miesiąc marzec przewidują

koleje na około 50 milionów franków złotych zaś rozchody na ok. 57 milionów franków złotych. W powyższych rozchodach znajduje się preliminowanych ok. 6 milionów franków złotych na inwestycje, które nie będą pokryte o ile wykonanie ich miałyby pociągnąć za sobą jakąkolwiek dotację ze skarbu państwa.

ODROCZENIE ZAMKNIĘCIA FABRYKI „PAROWÓZ”.

(—) Fabryka „Parowóz” która miała zostać zamknięta 25 bm. będzie nadal czynna. Zamknięcie jednak odroczone tylko na dalsze dwa tygodnie, tj. do dnia 9 marca rb. Zarząd wymówił na te dwa tygodnie ponownie pracę robotnikom i dalsze losy uzależnia od otrzymania w PKKP. kredytów. Praca odbywać się będzie na zmianę: 3 dni w tygodniu przy 6 godzinnym dniu roboczym i 3 po 8 godzin.

Warszawska giełda oficjalna

GOTÓWKA.

Dolary 9350000—9300000
Funtury szterlingi 4010000

CZEKI.

Belgia 362000
Londyn 40425000—40440000
Nowy Jork 9350000—9300000
Paryż 413500—411000
Praga 271.000—265300
Szwajcaria 1620500—1612500
Sztokholm 2,430000
Wiedeń 13200—13100
Włochy 406500—404100
Złoty frank 1798000
Bony złote 1350000—1400000
Pożyczka dol. 5600000—5750000

Tendencja dla dolara bez zmiany, dla innych zwyżkowa, szczególnie dla franka francuskiego i belgijskiego.

AKCJE.

Bank Dyskontowy 26,25—26,5—26,25 8 em. 24 Bank Handlowy 25,25—25 Bank dla H. i Prz. 5,4—5,5 Bank wil. pryw. 0,3—0,31 Bank Kred. 1,5—1,4 Bank Małopolski 3 Polski Bank handl. 7—7,5 Bank Przem. Lwów 2,225—2,3—2,275 Bank Powsz. Kred. 0,375 Bank Zachodni 6 em. 7,9—8,05 Bank Zw. Sp. Zar. 23 Bank Zw. Ziem 0,6 Cerata 0,675 Sole Potas. 29,5—28,75—30 Kijewski 13,25—12—13,15 Puls 1,4—1,575—1,55 Spiess 4 Wild 0,715—0,725 Elektryczność 7,5—7,1—7,2 P. Tow. Elektryk. 0,825—0,87—0,835 Brown Boveri 3,8 Siła i światło 2,7—2,65—2,675 Chodorów 2,6—2,45—2,55 Czerk. 2,6—2,45—2,55 Częstocice 10—11—10,5 Gosławice 4,6—4,55 Michałow 3,05—3 War T. F. Cukru 18,25—17,35—17,5 Fitei 2,325—2,4 Łazy 0,51—0,5—0,52 Węgiel (1) 21,75—21,25 (2) 21,5—21,25 (3) 23—32,5—22,75 (4) 23,75—23 (drobne) 25,25 Nafta 2,1—2,2 Pol. Przem. Naft. 4—4,2—4,1 Nobel 5,3—5,5—5,4 6 em. 5,1 Lenartowicz 0,775 Cegielski 2,7—2,75—2,725 Fitzner 30—29—30 Modrzejów (1) 50—57,56 (3) 51—59—57; (drobne) 63,5—62,5 Norblin (1) 3,1—3 (2) 3,25—3,3 (drobne) 3,8—3,7 Orthwein 1,6—1,65 Ostrowiec 41—39—39,5 Parowozy 1,95—2,1—2,025 Pocisk 5,2—5,3 Rohn 2—1,9—2 4 em. 1,75—1,7—1,7—1,75 Rudzki (1) 8—7,9—7,95 (2) 8,2—8,3 (3) 8,2—8,5—8,4 (drobne) 8,5—9 Starachowice 16,25—15,5—15,8 Suchedniów 7,8—8,5 Trzebina 3,2—3,1 Maszyny i narz. roln. 1,5 Ursus 4,5—5,2 3 em. 4,6—4,8—4,75 Zieleniewski 47,5—50 Konopie 1,9 Zawiacie 0,26—0,225—0,24 Żyrardów 1,6—1,5—1,55 Belpol 0,23—0,25 Borkowski 4—3,9 Jabłkowski 0,7—0,71 Lloyd 0,425 Skóry 0,23—0,24 Syndykat roln. 7—7,1 Tkanina 0,31 Zach. tow. dla H. i P. 0,9—0,95 Zegluga 0,625—0,65 Ćmielów 7,2—7,4—7,3 Haberbusch 17,2—18,25 Kluczew 6,15—6,4—6,2 Korek 375 Marynin 6 Polus 0,7 Pastelnik 5—4,9 Spirytus (4) 8,5.

ZYGZAKI.

Nasza młodzież.

Młodzież dziś się świetnie bawi,
Tańczy ciągle jak szalona,
Mówiąc, że się bawić winna,
Bo do tego jest stworzona.

Chłopcy, panny w szkolnym wieku
Na publiczne chodzą bale,
Tańczą jawy i foxtrotty,
A nie uczą się już wcale!

Pocóż se zaprzatać głowę
Regułami, wyjątkami?
Kiedy starsi je stworzyli —
To niech ich się ucza sami!

Niechaj mędrzec patrzy w ksiągi,
Niechaj żołnierz sypie szańce —
Praca tylko dla dorosłych!
Dla młodzieży zaś są... tańce!

Szkoła, Kościół, cnota, praca —
To swobody są kagańce!
To pojęcia średniowieczne!
Prąd najnowszy zaś to... tańce!

Kiedy panna dziś najnowsze
Tańce wszystkie już poznała,
Nic jej więcej nie potrzeba,
Edukacja to już cała!

Chłopiec znowu zaś gdy umie
Dobrze bawić piękne panie,
Nieźla będzie miał protokole,
Nic mu w życiu się nie stanie!

Więc się młodzież ciągle kreści
Jak w „Weselu” Wyspiańskiego —
Ludzie trzęsłi, patrząc, myśla:
„Jaka korzyść kraj ma z tego!?”

W. G.

KRONIKA

— Kalendarzyk —

Wtorek dnia 26 lutego Aleksandra Bisk.

— Widowiska —

Teatr Miejski (Cegielniana 65)

Dziś „Prokurator Hallers”

Jutro „Jutro pogoda”

Teatr Popularny (Ogrodowa 18)

Dziś „Smocza jama”

Jutro „Smocza jama”

Filharmonja (Dzielną 20)

— — — — —

„Luna” (Przejazd 1)

„Parisette”

„Casino” (Piołkowska 67)

„Dwie dziewczynki Paryża”

„Odeon” Przejazd 2)

„Bogini dżungli”

Grand-Kino (Piłkowska 72)

„Dzieje grzechu”

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Fryderyk Wilhelm I”

Wiadomości bieżące

— Podziękowanie p. Thomas'a.

W dniu wczorajszym p. prezes Fichna otrzymał następujący telegram:

„Fichna, prezes Rady Miejskiej m. Łodzi. Przed opuszczeniem Polski chcę raz jeszcze podziękować Panu za tytuł honorowego obywatela Łodzi. Jestem bardzo przejęty, jako dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy i jako Francuz, wielkim zaszczytem, który mi uczyniono, i proszę oświadczyć Radzie Miejskiej, iż jestem bardzo wzruszony serdecznym przyjęciem ze strony ludności m. Łodzi.

Albert Thomsa”.

— Brak bonów złotych w PKKP i Kasach Skarbowych.

Koła urzędnicze w myśl wezwania Rządu i uchwał zarządzeń pragnąc poprzeć akcję sanacji Skarbu zgodziły się na częściową wypłatę poborów bonami złotymi.

Tymczasem Kasy skarbowe nie mają do dyspozycji 10 złotych bonów, gdyż PKKP również ich niema, otrzymawszy jedynie same bony 100 złote, którymi pobierających płace urzędników obdzielić nie można.

Z tego też powodu Kasy wypłaciły całe pobory gotówką i dobre chęci urzędników musiały pozostać narazie niezrealizowane.

Międzynarodowy kongres nauczycieli szkół średnich.

W ostatnich dniach sierpnia r. odbył się w Warszawie Międzynarodowy Kongres nauczycieli szkół średnich. Odbywa się on corocznie w różnych stolicach Europy (ostatnio w Luksemburgu, Paryżu, Pradze Czeskiej) i, poza swym znaczeniem pedagogiczno-naukowym, jest przede wszystkim znakiem i środkiem propagandy danego państwa i narodu. Delegacje przybywające ze wszystkich krajów Europy i z poza Europy, mają możliwość i sposobność stwierdzenia osobliście rozwoju kraju, w którym odbywa się Kongres.

Dlatego też Polska, która taki Kongres w r. organizuje, musi pamiętać o tem i przygotować go jaknajlepiej.

Organizacją Kongresu zajmuje się To-

warzystwo Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych, jako członek Biura Międzynarodowego Towarzystw Nauczycielskich, które powołało Komitet Organizacyjny z prof. E. Romekiem, Stefanem Kwiatkowskim i Kazimierzem Zbierskim na czele. Siedziba Komitetu mieści się w Warszawie, ul. Bracka 18 m. 4.

W programie Kongresu tegorocznego zawarty jest dział naukowy, (przedewszystkiem zagadnienie stosunku szkoły średniej do wyższej i powszechnej), wystawa szkolna, obrazująca rozwój szkolnictwa w ostatnich latach, przygotowanie broszur i publikacji o Polsce, oraz zbliżenie uczestników Kongresu, przybyłych z różnych krajów, na gruncie polskim.

Gdzie będą mieszkali oficerowie?

OFICEROWIE BĘDĄ MUSIELI BUDOWAĆ SZALASY W PARKACH MIEJSKICH

Kilku miesięczne pertraktacje Dłwa Okręgu Korpusu Nr. IV w Łodzi z właścicielem hotelu „Polonia” doprowadziły przed 3-ma tygodniami do zawarcia kontraktu, oddającego cały hotel na mieszkania oficerskie. Ba! Ale kontrakt by być prawomocnym musiał być zatwierdzonym przez Ministerstwo Spraw Wojskowych. I oto kontrakt cały poszedł do kosza ministerjalnego „do wieczystych aktów”!

Względy oszczędnościowe wpłynęły na udzielenie rady Dłwu Korpusu, by zamiast

wynajmować hotel na dwa lata zakupić jakiś dom. Termin eksmisji oficerów z hotelu upływa z dniem 1 kwietnia, a ponieważ w ciągu tych kilku tygodni nie może być nawet mowy o kupnie domu, wobec tego ofic. mają podobno zamiar wysłać delegację do Prezydenta miasta o zezwolenie rozbić i namalować w parku Sienkiewicza i Poniatowskiego.

W kołach oficerskich panuje z planu rozwiązania kwestji mieszkaniowej ogromna radość. (pap)

W interesie Skarbu leży, aby przez jaknajszysze przydzielenie PKKP 10 złotych bonów umożliwić sferom urzędniczym spełnienie obywatelskiego czynu. (pap)

— O interwencję rządu.

W związku z niedotrzymaniem umowy przez przemysłowców i wynikłym na tem tle zatargiem, udaje się w dniu dzisiejszym do Warszawy okręgowy inspektor pracy, inż. Wojtkiewicz. W Warszawie odbędzie się konferencja w ministerstwie pracy z głównym inspektorem p. Kłothem, przyczem p. Wojtkiewicz wyjaśni stanowisko przemysłowców i robotników, po czem zapadnie decyzja rządu.

— Strajk krawców.

Nie doszło do porozumienia między majstrami, a pracownikami krawieckimi, którzy domagają się 122 procentowej podwyżki, za miesiąc styczeń i wobec tego pracownicy z dniem dzisiejszym przystąpili do strajku.

— W rzeźni łódzkiej coraz niebezpieczniej.

Już poraż trzeci w bałuckiej rzeźni miejskiej miał miejsce wypadek z winda, która jest przestrachem pracujących tam robotników.

Winda ta, urządzona według ostatnich wymagań techniki bałuckiej od czasu do czasu spada z pierwszego pietra na dół i nie zawsze udaje się robotnikom uniknąć kaleczenia. Podobny wypadek miał miejsce onegdaj, lecz tym razem udało się uniknąć niebezpieczeństwa. (bip)

— Mieso tanieje.

Mięso w dalszym ciągu tanieje a zwłaszcza wieprzowina, sprzedawana przez niektórych rzeźników po 2,600,000 za klg., słoni na po 3,800,000 mk.

Do cen tych przypuszczalnie zastosują się wszyscy rzeźnicy.

Co do cen wołowych, to odpowiednio do giełdy krajowej, wskazującej dalszą zniżkę cen, budła postanowił Urząd Walki z Lichwą zmusić hurtowników łódzkich do ich obniżenia, a starających się utrzymać dotychczasowe ceny pociągnąć do odpowiedzialności karnej. (pap)

— Chwiejne ceny nabiału.

Wskutek mrozów i złych dróg ceny nabiału wykazują tendencję chwiejną, z czego korzystają kupcy miejscowi i pocięli przed stawie nowy cennik Urzędowi Walki z Lichwą.

Cennik ten został jednakże odrzucony.

a pozostaje w mocy dotychczasowy, do którego niestosowanie się ścigane będzie w drodze administracyjnej. (pap)

— Schronisko dla starców i kalek.

Delegacja Wydz. Opieki Społ. na posiedzeniu w dniu 23 lutego 1924 r. postanowiła utworzyć w oddzielnej oficynie przy ul. Wiznera Nr. 27 czasowe schronisko dla starców i kalek.

— Z życia wojskowego.

Na opróżnione przez odejście gen. L. Pachuckiego stanowisko zastępcy Dcy Okr. Korpusu Nr. IV w Łodzi przydzielony został gen. bryg. Eugenjusz Pogorzelski. (pap)

— Osobiste.

Art. malarz p. Stanisław Czajkowski przybył do Łodzi celem objęcia kierownictwa kursu malarskiego w szkole art. mal. Ryszarda Radwańskiego.

— Fryderyk Wilhelm I.

Od dziś na ekranie kina Spółdzielni Pracowników Państwowych (Sienkiewicza 40) wyświetlany będzie monumentalny dramat historyczny z czasów rozkwitu imperjalizmu pruskiego pt. Fryderyk Wilhelm I. (Tyran ukoronowany) w 2 serjach i 12 częściach. Obraz ten o nadzwyczajnie interesującej treści rozwija przed oczami widzów dzieje panowania ukoronowanego tyra, Fryderyka Wilhelma I. oraz przebieg konfliktu między tym niesamowitym despotą a następcą tronu, przyszłym Fryderykiem Wilhelmem. Treść obfituje w momenty, pełne tragicznego napięcia a znakomita gra artystów i wspaniała wystawa z niezwykłą starannością odtwarzają historyczne tło epoki.

Obraz ten cieszył się powodzeniem na wszystkich ekranach świata. 525

— Z Czerwonego Krzyża.

Czerwony Krzyż może polecić wykwalifikowaną pielęgniarkę i masażystkę. Wiadomość w biurze Czerwonego Krzyża, Piłkowska 96, w godz. od 9—3.

— Teatr Qui Pro Quo w Łodzi.

Od dnia 3 marca rozpoczyna gościnne występy w teatrze „Scala” sympatyczny teatr „Qui Pro Quo” który zeszłego roku cieszył się dużym powodzeniem w naszym mieście — Teatr w pełnym zespole i własnych dekoracjach zabawi tylko do 9 marca nieodwołalnie.

Kompromitacja czy triumf?

PATROL WOJSKOWY NA KONKURSACH W CHAMONIX.

Pierwotnie podany powód wycofania się naszego patrolu wojskowego z biegu 30 km. ze strzeleniem: zmylenie drogi, okazał się z gruntu fałszywy. Główną przyczyną nieukończenia biegu było zasląbnienie plut. Witkowskiego podczas biegu, spowodowane zmęczeniem wskutek zbyt późnego przybycia do Chamonix, w czym winę ponosi kierownictwo ekspedycji. Niemala rolę odegrało również rozczudzone powietrze na wysokości 1800 metr. nad poziomem morza.

Lecz owemu wypadkowi poślednio Witkowski zawdzięcza, że nazwisko jego stało się głośne w Europie.

Zbadawszy stan osłabłego Polaka, dr. Minelle umieścił go w Chamonix, w sanatorium. Na drugi dzień odbywał się bieg 50 km. Na 44 zawodników startujących — przybyło tylko 21. I jak wielkie było zdziwienie dr. Minelle, który jako lekarz interesował się i badał przybywających narciarzy, gdy doirzał, że owym 21 jest właśnie „chory” Polak; cały pokryty szronem, z jedną wielką cudzą nartą, drugą swoją wszelako rozszczepioną, który zamiast, jak przypuszczał doktor, leżeć w ciepłym łóżku, stanął do najbardziej męczącego biegu.

Dr. Minelle zbadal „ambitnego narciarza” po biegu i orzekł, że znajduje się w zupełnie dobrym stanie.

Witkowski, pytany w jaki sposób zjawiał się na starcie, opowiedział swoją ucieczkę przez okno z nartami z sanatorium, oraz hadanie lekarskie na starcie, gdzie uznano go jako zdolnego do tego forsownego biegu. Zapytany, co by zrobił, gdyby lekarz mu zabronił biec, odrzekł: „Uciekłbym po raz drugi, ja jeden tylko wyznaczony byłem do biegu 30 km. z Polski”.

Prasa francuska silnie podkreśla ten czyn polskiego narciarza, nazywając go czynnem wielkiej siły woli, energii i przywiązania do barw narodowych.

W momencie przybycia Witkowskiego do mety, odbywały się konkursy — sztucznej na lodzie. Niewielu zwróciło uwagę — kończy francuski dziennikarz — na przybywającego Polaka. A jakże smiesznie i niesporowo wyglądały kółka i paragrafy-figurowej jazdy na lodzie; wobec potężnego czynu sportowego.

I myśmy mieli prawdziwe triumfy, na grzyskach zimowych.

Ze świata.

KLUCZE MIASTA LYONU

§ Burmistrz Lyonu otrzymał od posła austriackiego w Paryżu list z zawiadomieniem, że na mocy uchwały Rady Ministrów, zwrócone będą niezwłocznie Francji dwa historyczne klucze miasta Lyonu pozostające od r. 1914 w Muzeum Wiedeńskim. Złoczone te klucze modelowane są przez słynnego rzeźbiarza Józefa Chinarda. Zostały one skonfiskowane jako trofeum wojenne przez armię austriacką w chwili wkroczenia do Francji wojsk koalicji w kwietniu 1814 r.

KRÓLOWA BRYLANTÓW

§ W teatrze nowojorskim Winter Garden ar-

tystka, panna Delysa, występująca w rewii p. t. „To pies of 1925”, włożyła na siebie brylanty i perły wartości przeszło dwóch milionów dolarów. Stanowiło to rekord przepychu nawet jak na Amerykę.

Specjalnie wystany oddział detektywów pilnował artystki wewnątrz teatru, kilku policjantów pełniło straż pod oknami jej garderoby, wychodzącymi na ulicę, czterech agentów było na scenie w charakterze statystów, inni porozmieszczani zostali w korytarzach i pierwszych rzędach na widowni.

ŻONA... NA RATY!

§ Pete Cerecute w North Tarrytown poznał Mary Leia i zakochał się od pierwszego wejrzenia. Nie zachwycała go wprawdzie piękność, ale zato była pilną pracownicą w fabryce dywanów gdzie zarabiała wcale pokazną sumę, prócz tego posiadała wszel-

kie zaloty dobrej gospodyni. Życzeniem Pete stała na przeszkodzie ten fakt, że Mary kochała niejakiego Franka Conserve i miała z nim nawet dwoje dzieci. Zakochany Pete Cerecute nie zrażał się takim drobnostkami, tylko poprostu udał się do kochanki swojej wybranej i zaproponował mu odszkodowanie pieniężne. Frank namyślał się przez chwilę, poczem rzekł lakonicznie:

— Czteryście dolarów.

Po dłuższych pertraktacjach mężczyźni przyszedli do porozumienia, przychem Frank okazał się bardzo ustepliwym.

Nie potrzebując kupować koła we wołku, rzekł możesz zapłacić w dwóch ratach, a jeżeli ona okaże się nie taką, jaką sobie ją wyobrażałeś, to możesz otrzymać swoją zaliczkę z powrotem.

Zaliczkę wzięto i Mary przeniosła się do mieszkania Pete. Jednakowoż nie zadowolona z tej transakcji, zamiast uprzyjemnić życie swojemu nowemu mężowi, zatrzymała mu je poprostu, opowiadając wszystkim w jaki sposób Pete ją zdobył. Cała ta historia doszła wreszcie do wiadomości policji, która zarządziła aresztowanie wszystkich trojga. Ale Mary jest zadowolona, gdyż wróci do swojego Franka. Czy Pete otrzyma z powrotem swoją zaliczkę, to rzecz wątpliwa.

CUDA NOWOCZESNEJ TECHNIKI

§ W stanie Nebraska A. P. zaprowadzono ulepszenie pocztowo-telegraficzne, jakiego jeszcze nie posiada żaden urząd w Europie. Co prawda mieszkańcy tego stanu, rozproszeni na znacznych bezludnych przestrzeniach, w razie potrzeby skomunikowania się ze światem, muszą nieraz przebywać znaczne przestrzenie przeważnie konno. Drogi bowiem znajdują się tam jeszcze w nader pierwotnym stanie. Otóż w stolicy stanu, w Omaha, urząd pocztowo-telegraficzny urządził radiofon, przyjmujący „korespondencje” od agentów pocztowych, obchodzących swoje okręgi. Agent przyjmując na miejscu ustanowioną opłatę i wiadomość otrzymaną od interesanta, posyła do urzędu, który stosownie do zamówienia, przepisuje ją w formie listu lub telegramu dla wysłania, według adresu. Agenci obnoszą ze sobą aparaty iskrowe i nawzajem wiadomości otrzymane z zarządu komunikują mieszkańcom. Nowość ta została wprowadzona z nowym rokiem a pierwszym agentem poczty w Omaha został Jack Knigget zarazem instruktor swoich młodszych kolegów.

Szkoła rysunku i malarstwa

art. mal. Ryszarda Radwańskiego

została rozszerzona przez utworzenie następujących działów:

- 1) Kursu malarstwa artystycznego,
- 2) malarstwa dekoracyjnego i sztuki stosowanej,
- 3) akt akademicki wieczorny,
- 4) kursu dla nauczycielek i nauczycieli rysunku.

Kierownictwo tych działów objął z dn. dzisiejszym

art. mal. **Stanisław Czajkowski**

Zapisy codzienne przyjmuje Szkoła od 4-6.

Piotrkowska № 99.

489-5

o Hurtowni Spółdzielczej „ROZWÓJ”

ul. Radwańska № 1, róg Piotrkowskiej

nadeszły w dużej ilości transporty następujących artykułów pierwszorzędnej jakości:

- 1) Mąki pszennej I gatunku
- 2) Mąki żytniej
- 3) Cukru
- 4) Grochu polnego
- 5) Miodu czysio pszczeli
- 6) Kaszy jęczmiennej różnego gatunku
- 7) Owsa
- 8) Zapalek
- 9) Mydła
- 10) Soli
- 11) Marmolady

i sprzedaje się w hurcie i detalu po cenach konkurencyjnych. Polecamy się o łaskawe poparcie swych członków.

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i włosów.

Gabinet Roentgena i św. atolecz
Piotrkowska 144 róg ul. Włoczek
Gielnicka 2. Godz. przyjęć od
9-2 i 6-8. dla pań 5-6
418-b-4

Dr. med. Z. GOLC

chor. skórne i wener.

ul. Andrzeja № 3.

przyjm. od 11-1 i pół,
i od 5 i pół do 8. (269s)

Tylko u tapicera

Nowomiejska 21, w podwórzu
doży wybór wszelkiego rodzaju
otoman, materacy, krzesel ko-
zetek, przyjmuje się reparacje
Najdogodniejsze warunki i naj-
taniej. 45-3

Ważne dla tapicerów

gobeliny, ceraty, busze, spiczki
ny, morska trawa 30 proc. tan-
sze jak wszędzie. Łódź ulica
Wschodnia 26, A. i Pakula

452-3

Na kredyt

wszelkie towary manufakturowe:

madepolamy, kreasy, towary bielizniane, zefiry na koszule, pościelowe, prześcieradła, obrusy, ręczniki, szewioty, bostony, ubraniowe i kostjumowe towary, frote białe i kolorowe, podszewki, szale i chustki jedwabne sprzedaje po cenach bardzo niskich i na dogodnych warunkach. (425b)

I. SZPERLING,

Łódź, Piotrkowska 39, tel. 2124,
oficyna, lewe wejście, I piętro.

Szmalec wieprzowy wyborowy

— polecają po cenie konkurencyjnej —

Bracia Ignatowicz

ul. Piotrkowska 96. Tel. 8-33. 487

Kupię tkalnię mechaniczną

z całym urządzeniem, bez lokalu do 30 sztuk warsztatów wraz z pomocnikami — szerokość od 52 do 72. Pośrednicy wykluczeni. Wiadomość: ul. Sienkiewicza 40 i sze piętro prawa oficyna E. BARCZ godz. 10-12 i 3-5. 444-2

Restaurację i cukiernię

pierwszorzędną z całym urządzeniem sprzedam. Wiad. Męciak, fabr. Geyera, Piotrkowska 301, portiernia, od 5 wieczór. (420)

LUNA

„PARISSETTE”

LUNA

Ostatnie dni!

Wielki roman filmowy w 10 aktach.
Spiew solistów scen Warszawskich.

517

Ostatnie dni!

KINO Spółdzielni Pracowników Państwowych
Sienkiewicza 40.
Dzisiaj i dni następnych!
Uwaga: Dla członków kooperatywy cen miejsce niższe.

Scena 1-sza Scena 1-sza
Fryderyk Wilhelm I
(Tyran Ukoronowany)
Dramat historyczny z czasów imperializmu pruskiego w 6 wielkich częściach. Zdjęć dokonano w pałacach Królewskich.
Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5.30, w soboty, niedziele i święta o godz. 3 pp. Ostatnie seanse o 9 w.
Muzyka pod kier. p. Z. SANDOMIERSKIEGO.

Zarząd Towarzystwa Akcyjnego Fabryk Budowy Transmisji, Maszyn i Odlewni Żelaza „J. JOHN” w Łodzi
niniejszem zaprasza p. p. Akcjonariuszów Towarzystwa na **Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie** odbyć się mające w dniu 19 marca r. b. o godz. 5-ej po południu w lokalu Zarządu w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej № 219

- Porządek dzienny:**
- 1) Nowa emisja akcji Towarzystwa, mających być wydanymi spółce pod firmą „A. John, Krebs i S-ka” na zaspokojenie przypadającej jej należności z tytułu likwidacji udziału w oddziale kotłowni systemu Strebła z wyłączeniem pierwszeństwa przysługującego akcjonariuszom dotychczasowym stosownie do § 14 statutu.
 - 2) Zmiana §§ 3, 14, 25 i 26 statutu Towarzystwa.
 - 3) Wypuszczenie obligacji.
 - 4) Potwierdzenie uchwał, powziętych na Walnym Zgromadzeniu akcjonariuszów w dniu 24 października 1923 r. w przedmiocie długów hipotecznych Towarzystwa i w przedmiocie uzupełniających wyborów dyrektorów Zarządu i zastępców.
 - 5) Wnioski akcjonariuszów.

Kupimy natychmiast
duże kompletne urządzenie do fabrykacji wody sodowej w nienagannym stanie. Oferty prosimy adresować **Katowice, skrzynka pocztowa 399.**

Domek kupię
lub małą oficynę możliwie z ogródkiem. Of. „R. B. 25”

Włosy ratujecie!
„RADIO-CAPILL” pobudza do życia, obumarłe cebulki włosów i brwi, wywołuje zadziwiająco szybko hujny, świeży porost. Usuwa łupież, anemię cebulek i t. d. Do nabycia u Rzewskiego — Andrzeja 2, Maiewskiego — Piotrkowskiego 124, Pilca — Górny Rynek 5, Romanowski — Piotrkowska 259 — tamże od piegów i zmarszczek: „TEATRAL” i „ETERNE”.

Drobne ogłoszenia

- Kupno i sprzedaż:**
- A. A. K** futra, garderobe, maszyny do szycia Piase najlepší. Łażnik Benedykta 23 m. 13. 421-4
 - AI! N** raty bogaty wybór wszelkiego rodzaju manufaktury: firanki, trykotina, biały towar. Najdogodniejsze warunki, najtańsze. Leon Rubaszkin Kilińskiego 44 690-5
 - Sprzedam** ofomane, krzesła, stół szafę, bielizniarkę, tre no, łóżka, kredens. Piotrkowska 189-9 756-2
 - Wielki wybór** naszyw koalicji wnych S. Skarżyński Piotrkowska 155. 755-1
 - Power nowy** z wolnym kółem R sprzedam. Główna 49-20. 838-1
 - Dwa murowane** domki są do sprzedania na Pomoczu. Cena przystępna. Wiadomość: Łódź Kilińskiego 153. J. Świętoślowski. 773-1
 - SKRZYPCE** kupię. Oferty z ceną do Rozwoju pod „E. W.” 790-1
 - 2 ramy** motocyklowe 12-10 sprzedam. Rzgowska 88, Roman. 830-3
 - Sprzedam** tanio różne meble. Piotrkowska 124-9, 11 pięć 815-4
 - Z powodu** wyjazdu sprzedam 2 łóżka, komódę 4 krzesła zegar, lanszaty, szafę garnitur damskie palto i różne rzeczy Dolna 12, Matusiak. 810-5
 - Sprzedam** urządzenie sklepowe w Kilińskiego 176, sklep. 815-5
- Różne:**
- STUDENT** udzie a materiały, laci. lizy. Kilińskiego 96-3, druga brama, godzina 7 741-1
 - Pies** do odcierania tronzowy, po P. lowy, ul. Młynarska Nr. 53, u gospodarza. 785-1

Swój do swego!

Cała Łódź i okolice wiedzą że firma: **Błażejczyk i Gordoni**

wyrobia w swoich warsztatach z najlepszych skór robotę gwarantowaną, po cenach konkurencyjnych, na dogodnych warunkach i **na raty.**
Składy: Dębnowska 33. Filia: Łęgiewnicka 23.
Przyjeżdżajcie i zamawiajcie na **czzerwone szyldy** z napisem: „Swój do swego”.
UWAGA: Firmy z białymi szyldami do nas nie należą. Dla członków T-wa „Rozwój” rabat. 425b

Gilzy „SKAŁA”
Poleca chrześcijańska wytwórnia gilz.
Palacze i proszę żądać wszędzie tylko „SKAŁA” a nie żydowskie **Aleje Kościuszki 41, w podwórzu.**
Antoni Piwowarski.

panienka inteligentna do trojga dzieci potrzebna Zulaszac się Napiórkowskiego 49 Cabanek. 775-1

Widuje się krawcom robotę do domu. Napiórkowskie 49 A Cabanek. 776-1

Szukam współniczki samotnej i niezależnej, z niedużym kapitałem do założenia sprzedaży manufaktury. Oferty do Rozwoju pod „Współniczka”. 792-1

potrzebna ekspedientka do restauracji B. Wiśniowskiego Moniuszki Nr 5 795-1

potrzebne są uczennice do szkoły. Pomociska 25-12, od 9 do 12. 761-1

GOSPODYN! potrzebna na wieś znajaca się na k. hni, drobin, tizodzie. Cenielniana 1 m. 1 — Zgłoszenia tylko 26 i 27 | 11 808-1.

potrzebna służąca do wszystkiego. Wólczajska 109 m 5 814-2

potrzebny slangret trzeźwy, uczciwy i chłopak do wszystkiego. III. Przejazd 22, zakład pogrzebowy od 9-11 rano. 812-3

pracownia „Wandy” wykoncza starannie podług ostatnich modeli Suknia od 15 kostiumy 55 milj., płaszcze 30. Główna 55 II p. front. 811-5

Handlowiec
z wyższym wykształceniem i kilkuniesiętną praktyką przyjmie odpowiedzialne stanowisko w chrześcijańskiej firmie Łaskawe o ter. sub. „Uczciwy” do adm R z j 464-1

Sklep
spożywczy do sprzedania w miejscu. Rajtera 10. 466

Potrzebny od zaraz
rutynowany samodzielny buchalter bilansista. Oferty z kopiami swiadc w składać pod adresem: wojsk Spoldz. O. K. IV, ul. Piotrkowska 156 454-1.

Rowery
i części różnych firm na składzie KRZEMINSKI Piotrkowska 178. Ceny konkurencyjne. 462-1

Kupię plac
pusty w Łodzi. Zgłoszenia do Rozwoju pod „G. R. 100” 438-2

Odmrożenie,
Maść (z kogutkiem „Mrozol” leczy, goi ranki, zapobiega odmrażaniu się.
Sprzedają apteki i sklepy apteczne. 392-1

Tanio!
Sprzedam: łóżka, stoliki nocne, szafę dębową dużą, kredens, kuchenny jesionowy, leżankę kryta gobelinem, wszystko małe i używane. Grobelny Magistracka 14 (róg Południowej) 460-1

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 160,000 mk.; za tekstem 120,000 mk. z wyjątkiem 80,000 mk. wśród drobnych 100,000 mk. nekrologi 120,000 mk. kolumny 120,000 mk. za wiersz milimetry lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 50,000 mk. za wyraz duże litery 500,000 mk. dla poszukujących pracy 40,000 mk. najmniejsze ogłoszenie 500,000. Ogłoszenia zamiejscowe przed tekstem i w tekście 15 gr. za mil. stronica 6 lamy, z wyjątkiem 5 gr. za wiersz milim. stronica 5 lamow. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-158-159-160-161-162-163-164-165-166-167-168-169-170-171-172-173-174-175-176-177-178-179-180-181-182-183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223-224-225-226-227-228-229-230-231-232-233-234-235-236-237-238-239-240-241-242-243-244-245-246-247-248-249-250-251-252-253-254-255-256-257-258-259-260-261-262-263-264-265-266-267-268-269-270-271-272-273-274-275-276-277-278-279-280-281-282-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-297-298-299-300-301-302-303-304-305-306-307-308-309-310-311-312-313-314-315-316-317-318-319-320-321-322-323-324-325-326-327-328-329-330-331-332-333-334-335-336-337-338-339-340-341-342-343-344-345-346-347-348-349-350-351-352-353-354-355-356-357-358-359-360-361-362-363-364-365-366-367-368-369-370-371-372-373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398-399-400-401-402-403-404-405-406-407-408-409-410-411-412-413-414-415-416-417-418-419-420-421-422-423-424-425-426-427-428-429-430-431-432-433-434-435-436-437-438-439-440-441-442-443-444-445-446-447-448-449-450-451-452-453-454-455-456-457-458-459-460-461-462-463-464-465-466-467-468-469-470-471-472-473-474-475-476-477-478-479-480-481-482-483-484-485-486-487-488-489-490-491-492-493-494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-515-516-517-518-519-520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537-538-539-540-541-542-543-544-545-546-547-548-549-550-551-552-553-554-555-556-557-558-559-560-561-562-563-564-565-566-567-568-569-570-571-572-573-574-575-576-577-578-579-580-581-582-583-584-585-586-587-588-589-590-591-592-593-594-595-596-597-598-599-600-601-602-603-604-605-606-607-608-609-610-611-612-613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-634-635-636-637-638-639-640-641-642-643-644-645-646-647-648-649-650-651-652-653-654-655-656-657-658-659-660-661-662-663-664-665-666-667-668-669-670-671-672-673-674-675-676-677-678-679-680-681-682-683-684-685-686-687-688-689-690-691-692-693-694-695-696-697-698-699-700-701-702-703-704-705-706-707-708-709-710-711-712-713-714-715-716-717-718-719-720-721-722-723-724-725-726-727-728-729-730-731-732-733-734-735-736-737-738-739-740-741-742-743-744-745-746-747-748-749-750-751-752-753-754-755-756-757-758-759-760-761-762-763-764-765-766-767-768-769-770-771-772-773-774-775-776-777-778-779-780-781-782-783-784-785-786-787-788-789-790-791-792-793-794-795-796-797-798-799-800-801-802-803-804-805-806-807-808-809-810-811-812-813-814-815-816-817-818-819-820-821-822-823-824-825-826-827-828-829-830-831-832-833-834-835-836-837-838-839-840-841-842-843-844-845-846-847-848-849-850-851-852-853-854-855-856-857-858-859-860-861-862-863-864-865-866-867-868-869-870-871-872-873-874-875-876-877-878-879-880-881-882-883-884-885-886-887-888-889-890-891-892-893-894-895-896-897-898-899-900-901-902-903-904-905-906-907-908-909-910-911-912-913-914-915-916-917-918-919-920-921-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-938-939-940-941-942-943-944-945-946-947-948-949-950-951-952-953-954-955-956-957-958-959-960-961-962-963-964-965-966-967-968-969-970-971-972-973-974-975-976-977-978-979-980-981-982-983-984-985-986-987-988-989-990-991-992-993-994-995-996-997-998-999-1000